*De quibus ante omnia explicandum venit, quid sint
& a quo instituta sint.*

2. Propositio. Proinde, cum de SS. Sacra-
mentis materialiter exordiam, in primis necessarium
esse duxi, & eorum natura, diversitate, ne-
cessitate & utilitate, singulariter autem de fine
in quem Christus Sacraenta instituit, agere, idque tanto impensus, quanto magis
in perceptione Sacramentorum crassi errores in
populo Christiano committuntur. Christus Do-
minus in apocalyp. c. 1. inter septem cande-
labra medius apparuit, mundans, & emungens
lumen. Per septem candelabra possunt intelligi
septem Sacraenta, quæ ex perfundatoria
aut nonnumquam indigna suscepione mucum,
ut ita dicam, contrahunt : Baptismus mucum
contrahit, quia gratia illius citio perditur. Eu-
charistia mucum contrahit, quia indigne devo-
ratur. Poenitentia mucum contrahit, quia pul-
lam post se trahit emundationem : Matrimo-
nium mucum contrahit, quia ex peccatis fini-
bus initur. O Divine Redemptor, commoda mihi
tuum enunciatorium : ut hor errores in Chri-
stiano populo corrigam ! Favete.

q. I.

3. Confirmationis. In primis igitur, & ante omnia
explicandum venit, quid sit Sacramentum
Respondeo, quid Sacramentum, seu nostra ju-
stificationis instrumentum sit, quodnammodo ex
F. 2. ipsa

ipsa ethymologia nominis pater: sicut enim res sacramenta est, quod ultimum voluntatis voluntatem testatur; condimentum quod cibos perficit, & coedit: impudentium, quod remoratur, & impedit: aduentum, quod adjuvat: medicamentum, quod vulneribus, & morbis medetur: Deleßementum, quod animam hominis exhilarat & delectat; ita etiam sacramentum est, quod hominem ex se faciat & sacrificat. Dico per se: nam sicut testamentum, condimentum, medicamentum, & omnia supra membra ex defectu aut obfuscato accidentaliter superveniente invalidari, infirmari, & restituendi possunt; ita & per accidens fieri potest, ut sacramentum ad nostram sanctificationem institutum ex defectu homini haud direcione nisi tam nobilis sanctificationis effectu fruatur, cum fere in modum, quo sol, licet lucidissimus sit auctor principis, hoc tempore tamen non illuminat, cum fenestræ omnes oculis & nigricanti panno obfuscantur.

4. Definitor autem ordinarie sacramentum, quod si invisibilis gratia signum visibile, ad nostram sanctificationem Divinitus institutum. (Catech. Trid. l. 2. c. 1. de Sacram.) Quid hoc obscuri? ut clarius res patet, explanationem intitulamus per singula verba! Primo dicitur sacramentum esse signum visibile: signum quidem, quia ducit nos in cognitionem Divinae benevolentiae, quia Deus nolis peccatorum veniam, celestam gratiam, & eternam salutem appromovit: Visibile autem, quia Deus ejusmodi promissiones suas teste Scriptura, ut ex te in infallibili, in rebus gravis momenti exterioribus signis ordinarie confirmare & corroborare convevit: sic can fodus invitus cum Noe non reducendo amplius diluvio, promisso suam signo Iridis tanquam flagello obsequavit: si pacificans cum Abraham pacti & promissionis sui signum circumcisio nem dedit: si mitiens Moyden ad educendum populum ex Aegypto prodigio Virgin illi in manus tradidit: si agrotanti Ezechiel sanctificarem promittens, promissum sicut umbra foli retrogradare confirmavit: Et quid opus est singula percurtere? totius Veteris Testamenti ritus & ceremonias null aliud fuere, quam signa & symbola externa, quibus Deus antiquis Patribus mundi redempcionem testatus fecit, seque obfrinxit, quod humanum genus ex protopatenum delicto in ore servitium prolapsum preiusta Filiis sui passione ac morte redimere velit. En Deus loquitur per signa exterina! Infelix hac signi volunt! Deus esse visibilis, ut nostra natura essent proportionata: non anima solum sed & corpore contamus, sensu ministerio utimur, nec fine hominum adjumento ad res Divinas vel intelligentias vel amandas astringere possumus; ideo plausit Divina Sapientia mortalium imbecillitati se accommodare, & per extera symbola certas gratias, ac dona nobis communicare, id

quod explicans S. Chrysostomus Hom. 38. in Matth. & Hom. 60. ad pop. ait: Si incorporeus es, mala, & incorporei tibi deditis dona: sed quoniam anima corporis insita es, sensibilibus intelligibili sibi praebeat.

5. Deinde dicitur, invisibilis grata: notandum enim, sacramenta esse talia signa, quae per ritus ac ceremonias externas circa corpus peragi solitas, symbolizant ea, quae intrafines in anima paraguntur: exempli causa: ad quid in Baptismo adhibetur externa ablutione corporis per aquam, non alium in finem, nisi hoc simbolo intelligamus invisibilis anima ablutionem & emendationem a peccato originali. Ad quid adhibetur uncio in Confirmatione? non alium in finem, nisi ut veniamus in cognitionem interna unitatis & corroborationis, qua anima per gratiam sancti Spiritus in fide confortatur: Ad quid in Sacramento Poenitentiae externa pronunciatur abolutione sententia? non alium in finem nisi ut intelligamus, interne in anima peccatum vincula per gratiam sacramentalem diflumpi ad dissolvi: ita expelle in hanc rem Tertullianus, de Resurrec. carnis. Caro abitur, ut mundatur anima, caro chirurgus, ut anima reboretur, caro magister, ut anima maneat conservata.

6. Dicitur ulterius, ad nostram sanctificationem: scindum enim sacramenta non tantum esse signa speculativa gratia, sed practica & effectiva, quia gratiam, quam significant, etiam operantur, & quidam tam infallibili certitudine, si ex parte nostra non ponatur obes, quam certo sol lucem & calorem producit. O utrumque oculos haberemus Saeculorum, possemus hanc sacramentorum operationem luculententer inuesti! Sancta Maria Ogniscentis, (Arias sub Cat. p. 3. infra. z. n. 4.) cum aliquando Baptismo infantilium adfaret, vidi eo momento, quo baptismus collatus est, atroscilium diamulum cum locu aufugere, & supra infantum berthus (Lach. Vir. Sancti. Fabr.) Austrorum Regis filius quadragefimi post nativitatem die a sancto Amardo Episcopo baptizatus, operante iustitia Dei gratia adeo rationis & sensuum aula polere vides est, ut sancto Antistiti formam baptismalem pronuntiant articulata voce ingentem admiratione adstantem responderit. Amor! Eo! quam patethice gratia sacramentalis, quod extra in corpore geritur, intus in anima operetur! &c. Denique in definitione sacramenti dicitur, divitios institutum: est enim irrefragabilis fidei veritas sacramenta omnia a Christo Domino immediate fuisse instituta, & ab apostolis in mundo promulgata: auctor sacramentorum quis est interrogat, S. Ambrosius, l. 4. de Sacro

Sac. c. 3. & sibi ipsi responderet. Damus Jesus: ultius subueniens: de celo ista sacramenta venimus: Eadem in sensum Crucis Tridentinum spiritus sancti afflentia roburatum, & quidem sub intermissione anathematis, decimae pronuntiat, s. 7. Siquis dixerit: sacramenta nova legis non sunt omnia a Jeso Christo Domino nostro instituta, anathematis. Satis est; acquiescendum est.

S. II. item ad quando vocata necessaria sunt.

7. Jam sacramentis definitio sic explicata concurrunt quadris, quem in finem Dei filius sacramenta instituerit, ad quid proficit? an homini sunt necessaria? an absoluat vel folum conditionata? an omnia vel tantum aliqua? Primum respondeamus, veni mecum: quorum ad pharmacopiam! Eni sic subito spaciofum fornicem incipitis bipartite ordine paxides, in quibus omnis generis medicamenta afferuantur; sunt hic herbarum liquores, sunt succi eliqui, sunt pulveres, sunt pillulae, sunt sublimati spiritus, sunt opobalsama, sunt emplastrum, sunt curativa & praefarativa, sunt simplicia & mixta. Ad quid tantus apparatus? adpellandas agrotantes infirmitates? an ergo agrotans aliquis huc omnia devorare debet? Inepte non omnibus omnia, nec singulis singulis, sed aliquibus huc, alii aliis convenient: prudentis medici est agrotanti pro diversitate morborum, complexiorum, temperantiarum, aliarumque circumstantiarum nunc huc, nunc illa applicanda praeferebitur. Eundem fore in modum ut res habet in sacramentis: non omnibus omnia, sed singulis aliquam necessaria sunt. Et quidem sacramentum Ordinis de Matrimonio non ad utilitatem hominis privatum, sed publicam totius Ecclesie a Christo instituta sunt. Ordo institutus est, ut habeat Ecclesia Praefules ac Paltores virtutibus ac scientia insignes, qui fidelem populum in rebus Divinis instruant, a peccatis avertant, & ad perfectionem Christianam ac Salutem perducant. Eni si Sacerdos Dei, non tuis commodis, sed fatali aliorum vivis, Matrimonium institutum est, ut per piam prolum felicissimum, Christianamque earundem educationem numerus fidelium in hoc mundo, & electorum in altero mundo augetur. Eni mi conjugate, non ad tuam voluptam, sed ad Ecclesie bonum tuus status ordinatur. Cetera quinque sacramenta ad bonum privatum fideliū tendunt, ut sunt Baptismus, Confirmatio, Eucaristia, Poenitentia, & extrema Unctio, & quamvis generatio loquendo omnia simpliciter ad salutem necessaria non sunt, sunt tamen necessaria secundum quid, in quantum nimis gratiam, & supernaturale robur in homine, producent, ac conservant, sine quo ille mundi, carnis ac demonum tentationes, facili tribulationes aliasque difficultates in via salutis occurrentes aut agre aut nunquam superaberit. Samsonem invenimus.

Claus Specii. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.

men: (Iudic. 16.) fuit illi fortitudinis presidium, & invictissimum pugil; mille Philistos maxilla astri interfecit, portas urbis Gaza e cardine emota aportavit, leonem in via siti occurserent vicis, funes & catenas, quibus ab inimicis ligabatur, eis telis araneorum disrupti. Quia causa tanta fortitudinis? caulin defunere licet a fenicio contrario: Infelix Samson, poltquam amicitiam cum Dalila contraxit, ad extremam calamitatem redactus est, quippe captus, ligatus, incarceratus, erutus oculis excutatus, & in delubrum ductus est, ubi in tenetibus palpitans coram juventute ludere, & judicari debuit. Quis robustissimum giganteo adeo debilem ac infirmum reddidit? Responsum dat Scriptura: Dalila vocavit sororem, & res ipsa seipsa crux eius, quibus amicis Samson simili omne robur perdidit, & inimicis in pradam ceperit. Per septem crines intelligi potest septemplex sacramentorum gratia, hanc quamdiu Christianus in anima retinet fortissimis & infaperabilis heros contra qualunque inimicos erit, sin autem hanc gratiam perdet, adeo infirmus fiet, ut ne uni tentationi superanda pat sit futurus; fieri enim non aliter potest, quam ut in decumanum voluntatis impeditur, in intellectus excitatem, & in peccata supra peccata cadat, & desique infernalibus Philistis in prasadum & ludibrium cedat.

8. Dixi superius enumeratus quinque sacramenta generatio loquendo, non esse simpliciter ad salutem necessaria; aliter enim species loquendo sentiendum est de Baptismo & Poenitentia. Baptismus quidem vel in re vel in vota absolute necessarius est ad salutem, ita ut illo etiam innocenter & inculpabiliter omisso homo salvari non possit, juxta indispensabilem legem a Christo promulgatam: (Iohann. 3.) Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non possit introire in regnum Dei. Poenitentia vero ad salutem non absolute, sed conditionate necessaria est homini, si ille post derelictum Baptismi innocentiam per actuale peccatum inimicitiam Dei incurrit. Reflexamus oculos in pharmacopiam, de qua supra; quamdiu corpus humanum integra, illa sua valitudine trahitur, non opus habet alexipharmacis, que ibi continentur: cum autem febris concutitur, humorum temperamentum turbatur, aut fangus tacebit, raro enimvero necesse est, ut medicamenta, & Medicorum confilia adhibeantur. Par ratio te habet de ponitatis.

9. Agendum, est operis pretium, ut hos sermones ieiinalves dominicalibus conseruemus, & hanc necessitatem Poenitentiam pluribus explicemus, ex quo etiam aliorum sacramentorum necessitas proportionaler secundum magnitudinem & minus patebit. Dico: Hoc sacramentum vel in re vel in vota homini religio in hac profecta indispensabilitate est necessarium, ita ut si Deus animam funere casu sine percepcione

F 3 ne

ceperunt, & Sacerdotes ac animarum curatores hodieci capiunt, noli restire tam felici captura. Infuper, quia pasci aquas amant, audi invitationem Prophetæ (*Ils. 55. 1.*) dicentes: Omnes sitiens venite ad aquas: ad quales aquas? sine dubio illas, de quibus idem Prophetæ alio in loco: (*Ils. 12.*) Hauicis aquas de fontibus Salvatoris: super quæ verba Dionysius Carthusianus: (*Hagiographæ Salvatoris intelligi Sacraenta nova legis: ex eis namque tanquam fontibus gratiarum rivi emanantur.*) Denique hoc Sacro adventus tempore, quod tempus est fatale, penitentiam tibi commendatam habet, tanquam Sacramentum expiationis anima tua, tot teclerum maculis confundatur, præ ceteris necessariis? Heu! qui mihi temperem, quia in temporis filios pro cotidie invenhar, qui licet recente Dei gratiam & amicitiam per peccatum amissi, & nunc in externe damnationis pericolo verari, tanquam falaberiarum penitentias remedium de die in diem, de mente in memorem, & de anno in annum differunt? Infelix! Natura vel ipsi brutis ratione carnis tamquam aut infortunium inciderit, mira circumiectio & prudentia opportuna remedia querunt. Cervus cum per pacem devoratis bufoius & chelydris Romachum gravari sentit, ad fontem aquas natibus properat: Aquila cum feni latitudine debilitatur, in humen inter foliæ radios immixta se renovat: Palumbes cum agrotat, lauri folia ad pidum deportat, quorum odore sanari solet: Leo febricibus simiam veat, cujus sanguis & iheristis devoratis valeritudinem restituit. Et tu, mi Christiane, cum animam tuam lethaler agrotantem lametari, & auxilium implorare audis, ipsi amantibus magis obbrutecentis, salutaria Sacramentorum remedia non sine damnationis periclio diffiri? ubi prudenter? ubi salutis amor? ubi fides? &c. &c.

CONCEPTUS II.

De numero, differentia, & insimilabili dignitate Sacramentorum.

Uni dedit quinque talenta, ali duos, alii vero unum. *Matth. 25.*
Per talenta famulis sedita intelligi possunt SS. Sacraenta quæ sunt numero septem.

I. Epileps. Quid jam ex his omnibus, quæ hodie de Sacramentis præliminariter dicta sunt, eruendum tibi patas mihi Christiani? In primis lauda & admirare infinitam Dei Optimi Maximi Bonitatem qui non contentus, nos semel per suam mortem & sanguinem ab eterno infernitu erexit, infuper hac falberima remedia infiniti, quibus animam iterato peccati relapsi foderant fere toutes quoties mundare, & offendo Deo reconciliare possumus; similique cum cogitas hac faciofæcta Myteria esse hamos ac retia, quibus & olim Apostoli animas suppleri possit.

II. Epileps. Quid jam ex his omnibus, quæ hodie de Sacramentis præliminariter dicta sunt, eruendum tibi patas mihi Christiani? In primis lauda & admirare infinitam Dei Optimi Maximi Bonitatem qui non contentus, nos semel per suam mortem & sanguinem ab eterno infernitu erexit, infuper hac falberima remedia infiniti, quibus animam iterato peccati relapsi foderant fere toutes quoties mundare, & offendo Deo reconciliare possumus; similique cum cogitas hac faciofæcta Myteria esse hamos ac retia, quibus & olim Apostoli animas

tempus redenti magna laude se commendari. Secundo dedit duo talenta, & hic non minus quam ille fideliæ ac industria Domini redeuntem duplice lucro locupletavit. Tertio dedit unum talentum, & hic homo iners & veteres concretatam sibi summan fabiæ terram defodit, ita, ut ne unius quidem oblii uitram fecerit, quapropter iratus Dominus legem famulum in damnosa otiositatem penam in castèrem coniçit præcepti. Paucis & septem talenta fuere reportato lucro secunda, octavum omnino sterile. Jam querit S. Gregorius, ho. 9. in Evang. Quis tanq[ue] iste homo est, qui prege proficitur? & respondet: Redemptor noster Christus Jesus, qui in ea carne, quam afflampaferat, in celum abiatur, & perpetuum fætus liberalitatem thererunt, septem talenta, id est, septem Sacraenta nobis dedit, ut cum illis negotiari & celestes gratiarum thesauros lucrari concurrit, nisi dedit quinque talenta, id est, prout nuper insinuat est, prima quinque Sacraenta instituit ad utilitatem privatum Christiani hominis, qualia sunt Baptismus, Confirmationis, Eucharistia, Pœnitentia, & Extrema uncio: alteri duo, id est reliqua duo Sacraenta, nimirum Ordinems & Matrimonium ad utilitatem publicam totius Ecclesie ordinavit, prout expresso docet Doctor Angelicus ap. Forneri in *Pal. Miserere coac.* 37. n. 9. Quia omnes gratiarum, & celestium charitatum thesauros produerunt has septem talenta? Per id autem, quod octavum talentum nihil amplius fructificaverit, videut significari, quo tantum septem, nec plura nec pauciora dentur.

2. Propositio. Dilectissimi! Ego in ultimo sermone de effinia, institutione & necessitate Sacramentorum: nunc in pulcherrima hac materia ulterius progredientes locumq[ue] denumero, diversitate, & inestimabili dignitate ilorum. Miratur orbis Christianus liberalitatem istarum Ordinum in Ecclesia constitutar, Prælator & pastores, a quibus dominicus gressus ad pacem duci, intrus, & ad fulminem adducit debet. Denique septem sicut politicum Reipublica corpus indiget, ut per generationem prolis conferetur, & ad futura tempora propagetur; ita id ipsum prefat Sacramentum Matrimonii, quo per plam prolium educationem numerus fidelium in his terris, & numerus electorum in celis augetur & multiplicetur. Eni Christianæ, quam apposite septem Sacraenta conductant ad proportionem illam, que datur inter vitam corporalem & spiritualem. Et hac de numero Sacramentorum dicta sufficiunt.

I.

3. Confirmatio. De numero Sacramentorum non expedit cum hereticis alterari; quia Spiritus sanctus per Concilium Tridentinum de Sacram. est. 7. decretoriæ decipline, etiam sub comminatione facit fulminis pronunciavit: *Siquis dixerit Sacraenta nova legis ossa plura aut pauciora, quam septem, anathema sit.* Et bene: quia sanctissimum hunc Sacramentum septenarium, quæ tota retro Ecclesiæ antiquitas per quindecim omnino scula uniformiter venerata est, nonvisse sectari impudente latru impugnare, & in dubium vocare sunt auti.

II. Diversimode inter se differentia.

5. Magis forsan operæ premium est, docere & discere differentiam, & diversitatem Sacramentorum. Itaque dividuntur præcipue in Sacramenta vivorum & mortuorum. *Sacramenta vivorum sunt, quæ conferunt secundam gratiam, seu augmentum gratie, ita, ut in statu pec-*

est lethalis sine sacrilegio scientes suscipi non possint, quia sunt Confirmatio, Eucharistia, extrema Uocio, Ordo, Matrimonium. *Sacramenta mortuorum* sunt, quia conferunt primam gratiam, seu quia vitam spirituale animae non opponunt, sed trahunt, quia sunt Baptismus & Punctionis. Utterius Sacamenta discriminantur in reiterabilitate, & irreiterabilitate. *Itere-*
rabilis sunt, qui indelebilis caraderem anime imprimit, ut Baptismus, Confirmatio, & Ordo, ita, ut sine gravissimo sacrilegio se plus suscipi, aut iterari non possint. *Reite-*
rabilis sunt, quia ejusmodi caraderem non imprimit, & sic laudabiliter aut falso hinc repetuntur: laudabiliter sapient frequentantur Eucharistia & punctionis, ut anima a peccati reatu magis magisque mandetur. Utterius repetuntur extrema Uocio, non tamen in eadem infirmitate. Licit repetitur Matrimonium, quia post mortem alterius conjugii ad secundas nuptias potest transiri. Sed quare: quomodo Sacmenta differant ab aliis operibus facris v. g. oratione, jejunio, elemosyna? Respondeo, differunt in eo, quod hominem sanctificant ex opere operato, cetera autem opera non nisi ex opere operantis. Quid hoc est si? sanctificari ex opere operato est, cum gloriam Divinam, aut ejus augmentum recipio non ad proportionem meriti personaliter proprii, sed ex meritis Christi, prout sanctificant Sacmenta, & hic Sacmentis effectus, si ex parte men non datum obex, est infallibilis, quia fundatur in institutione & promulgatione Christi. Sanctificari ex opere operantis est, cum gloriam Divinam aut ejus augmentum recipio secundum proportionem meritorum aut devozioni mihi personaliter propria, prout sit in aliis operibus bonis, & hic effectus non est certus & infallibilis, quia non fundatur speciali institutione aut promotione Christi Domini, sed Quare ulterius, quomodo Sacmenta nostra legis differunt a Sacmentis antiquis? Respondeo, differunt in eo, quod Sacmenta antiquae legis, qualia v. g. fuerunt circumcisio, conuento Agni paucis, certa iustificatione a legalibus immandicatis & alia, non contulerunt gratiam sanctificantem ex opere operato, sed solum dandam ac conferendam per passioem Christi & nostra Sacmenta praefigurabant, prout expresse docet Concilium Florentinum, in Decreto unionis. Et Trid. Sess. 2. Cap. 2. Quomodo ergo Veteres iustificati & a peccatis originaliis foribus liberati sunt? iustificati & liberati sunt per actum fideli, quem parentes in circumcisione prolixi suorum in futurum Melchis elicerent, & simul circumcisam proleam Deo offerte solebant, & ad hunc iustificationis effectum ipsa circumcisio secundum se nihil, immo plus non operabatur, quam ut per illam circumcisus in numero eleci populi deparetur. Verum haec scire aut necis parum interest; prouocat ad utiliora.

§ III. Et tanquam pretium sanguinis Christi summa similitudina sunt.

6. Nimirum ad infinitam quasi dignitatem & estimabilitatem Sacmentorum, vi cuius ille summo in prelio haberi, & supra omnes mundi thesauros estimari oportet! scis mihi Christiani, quid sint Sacmenta? sunt septem columnaz, quas infinita Dei Sapientia exedit, ut Ecclesia sua domum in eternum duraturam illis superfruat. (Prov. 9.) Sunt septem signa, quibus liber Agni, ejusque promissiones de gratia, de remissione peccatorum, de sanctificatione, de praedestinatione, aliquid Dei beneficis obfigantur. (Apoc. 5.) Sunt septem tuba jubila, quibus moenia urbis Jericho, id est, potestas diaboloi, voluntas carnis, & mundi pompa, jubilantibus populis ad fidem vocatis destruantur. (Lad. Graec. Cath. Min. c. 6.) Sunt septem cornua Agni, quibus ad debellandas inferni vires invicta nobis fortitudine conferuntur. (Apoc. 5.) Sunt septem colesti planetae, quorum salutiferi influxu in agro Ecclesie omnia virtutum & gratiarum genera nascuntur. (Lad. Graec. Cath. Min. c. 6.) Sunt septem lucernae in tabernaculi candelabro lucentiae, que oculo abundanter affluente peccati tenetibus fugant, & lucem Divinam amoris in cordibus fidelium diffundant. (Macab. Casab. Mif. tr. 1. prop. 3.) Sunt septem sagittae, quas Dei Filius arcu Divina sua potentia in lepitempli pecatorum lethalem hydram ejaculatur. (Ezrae in Psalm. Misericord. 37. v. 9.) Sunt septem rivi, in quos flumen gratiae & colesti paradisoemanans dividitur, & totam hujus mundi Aegyptum circumfluentes hominum corda ad vecindandam verbi Divini fementem concutant. (Lad. de Ponte de perf. Ch. m. 2. in proem.) Denique ut nobilissimum predicatum attigam, ultra quod a surgere sublimis non possum, sunt septem vala Divino Christi Redemptoris sanguis plena, ex quo Sanctissima Sacrementa tantam fortiorum dignitatem, ut si omnes hominum & Angelorum milliones, quantius quilibet sanguis haberet tantam gratiarum abundantiam, quantum defacto habet Beataissima Dei Mater, & etiam dependenter ab hac grata maxime heroicis virtutum omnium actus per omne aeternitatem elicerent, tamen haec meritorum profus ingurgitum cumulus non sufficeret ad instituendum unicum Sacmentum. Quare quia Sacmenta valorem ex pretium suum habent ex infinitis meritis Dominica Paschionis, mortis, ac sanguinis, cuius unica gurgula sufficit ad expandendum, si mileniis ac milleniis mundi exstinxerit, omniam peccatorum reatum. Propheta Jeremias, cum urbis Hierosolymitanam peccata condederet, & eis properat gravissimas penas superlatim Iudeorum gentem metueret, subito exclamavit: *Nunquid regna non est in Galad, aut Medicis non est ibi?* (Jerem. 8.) quasi diceret: Edio populum esse feculatum; etlo in principium aulis inventi tyrannidem, in nobilium castellis

castellis superbiam, in Senatorum curis injuriam, in civium officiis invidiam, in pauperum tuguris accediam, & in omni hominum generi luxuriam; ideo ita; an ergo non superaret remedium, quibus populus expiri, & iratum Numen propitiari posuit? Si hanc interrogacionem Prophetia in Ecclesi Chatolica faceret, responderemus expedite: Non deest resina; non deest fucus medicinalis, fluens ex therbintho; per resinam enim, prout exponit Cardinals Hugo, in Jerem. 8, intelliguntur Sacmenta, per therbinthum Christus Crucifixus: Verba illius sunt: *Resina sunt Sacra menta; qua fluxerunt e therbintho, & a Crucifixu, qui in cruce expandit brachia, ut per defluentes sanguinem nobis medicinali Sacmentorum liquorum pararet.* Cum igitur unicus Christus sanguinis guttula, unicum Christi sulphurum, unicu[m] gressu, ex ipso quod sit actio theandrica, sit infiniti valoris, ita ut mille mundis redimendis sufficeret, Deum immortalis! quantum meritorum imminensat, quantunque abundans peccatorum fortibus efficiens continet habet omnia septem vala pretiosissimo Redemptoris Sanguine & meritis regpta! Audamus haec super re historiam.

7. Juvenis quidam (Vincent. Bellone. l. 15. c. 106.)

Lugubri litterum studis vacans, cum peccatorum pericula, in quibus quotidie in horum mundi varietate, amore salutis perpendet, & liberare coepit, qua maximis artis commissa delecta expiare, & a committendis deinceps fecurissime prefervari posset. Hec dum agebat, aliquando noctu mysteriose somno abruptus est: Vidi in exito monte palcherrimum civitatem, quam circum circa infelix splendor illustrabat. Optimum juvenis decretivit citatis passibus ad hanc urbem tendere, & pro omni virium conatu in montem eluctari. Verum ad radicem montis obtulit undulos, & sanguine colore nonnihil tinctus torreas: indagat in ponte aut vadum, atque dum hos agit, conspicit adventantes duodecim Viros, qui foridas velles in rubeo torrente lavare ac mundare desiderabant. Horum operam frenue adiuvabat Christus Dei Filius, qui vifib[il]i specie medius inter illos duodecim Viros, vase crystallino aquas & torrente haerlebat, illasque Viris pro fiti reliquenda & pro mundandis velibus ubertim afferebat. His viis non posuit sibi temperare juvenis, quin propria ad spectaculum accederet, dulcis etiam summa cum reverentia ac humilitate interrogare Dei filium, quid resum hinc ageret, & quid significare sibi hoc lavare vellet? Reproubit Christus: En specula illa civitas quam ab eminus in mente coruscantem inuenis, meum est habituaculum, ibi incurrat noster regnabit, qui in hoc lumine, quod est meritorum meorum torrens, animas suas lavare contendunt: & quoniam hoc sine me prakare non possint, ego operam illis confero, & pretiosi sanguinis ac passionis uera particula illis facta; tu pontem aut vadum quaris, quo in civitatem ascendas, at frustra agis; non est alia via, nisi h[ic], quam medianitus Ecclesie Sacramentis inventis. His dicitis juventus dispergit Christus, & simul ex oculis somnis; Nec morata passus surgit, accedit Cabilonensem Epicopum, cui admodum erat familiaris, enarrat illi portentosum somnum mysticum, petit consilium, & respondit a pio Pratule accepit, confutatisq[ue] illi fore, si facrum Clericentem Ordinem, paulo ante natum ingredieretur. Morem gerit juvenis, Cisterciensem inter rupe[n]s & nemora abditum itineri petet, Monasteri portam pulsat, & ecce novum portentum; dum fratrem conversum, qui junior manus obicit, producuntem conspexit, mox agnoscit esse unum ex illis duodecim, quos ad ripam torrentis lavantes viderat: rogit ergo ad Abbatis affectum admitti, admittitur, & ecce dum Abbas una cum decem Monachis obviam illi procedit, oblitus, jam omnes illos fecerant inueni, quos noctu lavatores confixerat. Porro Abbat de genu supplex factus in facram familiam recipiit, ubi per iterum Sacramentorum frequmentationem animam continuo lavans demum cum ingenti facitatis fama feliciter e vivis ad beatam illam civitatem migravit.

8. Epilogus. Ponimus iam, mi Christiane, mysteriorum hoc somnum tibi obtulisse; ponamus, quod amantisissimus Redemptor natus crystallinum plenum salutarium aqua tibi tradidit: aut, ut adhuc magis emphatice loqueris, ponamus te in monte Calvaria crucifixus. Pulsionis tragedia, presentem interfuisse, ibique a Matre dolorosa, vel a Dilecto Christi Discipulo donatum tibi sibi vas recente sanguine Redemptoris repletum, quem ille in cruce etiamissimis vulneribus profudit, O quamta cum reverentia inestimabile donum sibi accepimus, quanta cum cautela, ac sollicitudine portatura, quanta cum latitudo de tanto theatro gloriaturus, quanta cum devotione domini afflatus, quanta cum frequentia illam quotidie adoraturas, quanta denique cum confidentia spem omnem salutis in eo collocaveris! quare? ideo, inquis, quia est pretium Redemptoris humanae, & dignus maxime glorie, & thesauris supra omnes Mandi divitias estimabilis! Et recte loqueris! Dic autem, cur non eadem affirmatione concipis de Sanc[tissimis] Ecclesi Sacramentis, in quibus tanquam totalem Vatis idem ipse Divinas Singulis tibi communicatur? cur locutus saluberrimo Baptismi lavacio ad Iudeas Mandi cloacas reverteris? cur impetrata in Sacramento Punctionis remissio gratiam pro spura voluptate, aut iniquo luero iterum prodigis? cur amicissum cum Christo in SS. Eucharistie Sacramento restauratum denso infringis? cur Mundo, carni, & infernali inimico, qui nullam pro te sanguinis guttulam unquam profuderat, hunc quis Christo Redemptori famulari & cur ad pristinas voluptates, occasiones, & conser-

vidines reverteret, & sic sanguinem, passionem ac meritum Christi pedibus calcas? O mi Boni tenenda est alia via! affirmanda sunt magis hac sancta mysteria, servanda proposta; auferulantur Sacraenta, qua Sanctissima ejus Mater recipit, idque solum ad majus illius gratia, & gloria augmentum. Verum quid illa ad me, que Deus in alia prouideant fecerit?

In Feste Immaculatae Conceptionis
B. V. Mariae.

CONCEPTUS III.

De multiplicibus cause, propter quas Christus Dominus SS. Sacramenta instituit.

Virum Marie, de qua nata est Jesus. *Matt. I.*

B. V. Maria & Christi redemptio & aliquibus Sacramentis donata fuit.

A Nequam in proposita Sacramentorum materia progredi, hodiernum Virginis festum milii annos praber ad geminam magnitudinem questionem. Prima est, an Immaculata & ab omni peccato libera purissima Virgo, que ipsam etiam originalem maculam non contraxit, a Christo Filio tuo fuerit redempta? Secunda quistio est, an non obstante puritate pluquam Angelica, aliquod vel plura Sacramenta, que sunt peccatorum medicina, receperit? Respondeo ad primam questionem: B. V. Maria fuit redempta, redemptione longe excellentiore, quam reliquum genus humanum, videlicet praeferivit, ita ut gratus exemplaria communis damnatione, & innocentiam a primo conceptionis instanti ad conformatu immunitum meritum & passionis Divini Fili iurisperit; esse autem hanc Redemptions proprietatem confar ex testimonio Psalmista laudantis & benedicentis Deum, (*Psalms. 145.*) quia liberatio me seruum tuum de gladio malorum, & nimis de gladio Goliat, quo nunquam vulneratus fuit David, vulnerandus autem certofuerat, nisi a Deo tuissit praeferitus &c. Ad alteram questionem respondeo: B. Virgo certe recepit aliqua Sacramenta, speciatim Baptismum & Eucharistiam; Baptismum quidem, ut populo Christiano accenseretur, & ad recipienda alia Sacramenta, quorum Baptismus Janus est, habebat ferer. Eucharistiam vero, quis illam probabilius quotidie & manibus S. Joannis Evangelista acceptit, & in facie Hostia gloriosum Filium suum beatissime visione de oculo ad oculum aspexit. An vero B. V. & quenam alia Sacramenta receperit, Theologis discutiendum relinquimus, & solum in rem meam hoc argumentum formo: siue Christus Dilectissimum Matrem suam adeo dixit, ut credibile sit, illum, etiam si ceterum humanum genus redimere noluerit, tamen humanam naturam alsumptum suffololum cum in finem, ut Matrem suam ab origi-

niali labore præfervaret; ita credibile pariter est Christum, etiam si reliqua nullum Sacramentum instituere voluisse, tamen institutum Sacraenta, qua Sanctissima ejus Mater recipit, idque solum ad majus illius gratia, & gloria augmentum. Verum quid illa ad me, que Deus in alia prouideant fecerit?

Sacramenta autem a Christo instituta sunt.

2. Propositio. Postquam ultimo de numero, diversitate, & inestimabili pretio egimus, hodie discutiendum erit, quare, quibus de causis, & quem in finem Christus Sacraenta hac mysteria instituerit? S. Patres variis affigunt rationes: (*Marchant. Candalobr. myst. tr. 1. l. 1. t. prop. 2.*) Dicunt Christum instituisse Sacramenta, ut sint signa vera Catholicæ Religionis: dicunt, Christum instituisse Sacramenta, ut sint tesser & media nostra salutis: dicunt Christum instituisse Sacramenta, ut sint signa mortali corporis crucifixionis: dicunt Christum instituisse Sacramenta, ut sint signa operativa futura glorie. Lubet veritate premere sancti Doctoris, ut simili & merito habeamus, & materiam disponemus. Attende! Favete.

3. L. Primo: ut sint signa commemorativae passionis Domini.

3. Confirmatio. Io primus Christus instituit SS. Sacramenta, ut sint signa commemorativae passionis Domini, a qua omnem suam efficaciam, & virtutem justificativaem defundunt in ordine ad remissionem peccatorum. Dominus Deus in Veteri lege mirabiles ritus ac ceremonias ad emundationem leprosi fecerunt; leprosi duos pauperes offerebant, (*Levit. 14.*) deinde unus illos ranci matari, immolar, atque in vase fistilis ad omnem expressionem sanguinis conteneri & conditi debebat: alter autem pauper in vivis relictus immolati sanguine, velut & ipse leprosus, conpergit, & ita conspergit, ac certis lituratioibus expiatus in libertatem dimitti solebat: quodif leprosus his ritibus & ceremoniis fuerit mundatus, post octo dies reverti, & in gratitudini testimonium agnum anticum offerre jubeatur. O quam graphicus hic ritus nobis representat cruentum Sacrificium, quod in cruce peractum est; per pauperem vivum & in libertatem afferatum intelligit Cornelius a Lapido in Leviticis Divinitatem Christi immortalis & impassibilem: per pauperem immolatum intelligit humanitatem Christi, qua in amarissima passione usque ad ultimum sanguinem guttulam atrita, contrita, & exarcinata fuit. Per lepram autem intelligentior peccatum, cuius immunitatis ac fortior alter mundari non potest, nisi leprosus, id est

De causis Sacramentorum.

tione identidem grates redipendere, illaque summa cum reverentia & devotione suscipere debetas.

3. II. Secundo, ut sint signa demonstrativa præsentis gratiae.

3. Secundo, Christus instituit Sacraenta, ut sint signa demonstrativa præsentis gratiae. Sigillum in genere est, quod me ducit in cognitionem rei alterius, sic pulchra campana ducit me in cognitionem rei Divina, ad quam sonitus iste ex placito & institutione hominum populum convocat: heder ex canto suspenso ducit me in cognitionem vini aut cerevis, que in hac domo venduntur, & sic de ceteris: differentiatione ramæ est inter haec signa humana & Divina, quia illa sunt signa mortua, que rem, in cuius cognitionem me ducunt, non efficiunt, Sacraenta autem sunt signa operativa, que gratiam, quam significant, in anima suscipientis rite disponitum producent.

3. Tertio, Filius prodigus, (*Luc. 15.*) postquam omnem paternam substantiam vivendo luxuriose dissipavit, ad eam paupertatem ac famem redactus est, ut filiiq[ue] cum porci devorare debuerit. Quid faceret? ne fame periret, rediit ad patrem, suppliciter rogans veniam commisericie erroris, & humiliter supplicans, ut qui filius esse non mereretur, jam inter famulos in domum suscipieretur: Pater, peccavi in calum & coram te, jam non sum dignus vocari filius tuus, tace mo siquum unum de mercenariis tuis: Quid ad hac Pater? Misericordia motus, citro proferri iussi stolam primam, qua filium abiecit lacrimis veltit, anulum in manum inferit, illumine in pristinum filiationis & amicitia gradum recepit. In filio prodigo ante oculos mihi pono hominem peccatorem, qui per inobedientiam & transgressionem mandatorum a Deo recedens, in servitute Diaboli in extremitate miseriarum redigitur. (*Laudole. de Poene perf. Chr. tr. 1. c. 10.*) Verum cum per suspcionem Sacramentorum posintis redit ad Patrem, eadem forte fruatur anima eius, qua frustis est filius prodigus corpore: recipit ibidem primam, id est, Dei gratiam, annulat in manu, id est, tesser filiationis, & in pristinum, aut etiam sublimiorum amicitia gradum coram Deo collatur, siue anima, que prius erat peccatis forda, per gratiam Divinam reacquirit pulchritudinem & consortium Angelorum & electorum.

3. Quarto, Atque haec Sacramentorum gratia nonnumquam adeo fuit efficax & operaria, ut non solum intrinsecus in anima peccati immundus abferret, sed etiam extrinsecus in corpore mortuos, ac defectus naturales, ad contendamus calitus Sacramentorum virtutem sanctorum. Lubet audire uolum vel alterum exemplum? Gentilis Tartatorum Princeps, nomine Calafus, (*S. Antonius. p. 3. hist. sit. 20. c. 8. §. 9.*) Et Thomas Becket de signo Eccl. 1. c. 16.) post debelatam vistricibus armis Syriam, filia Regis Armenie, feminam Christianam ubere desideravit,

& pater ad praecavenda mala mala confundit, prout fule enarrat Iohannes Villanus. Poliquant nupta concepit, in luce edidit infans, monstro, quum homini similiorem: obstupescens maritus uxorem de adulero suspectam confessio morti adjudicavit. Quid Regina? invocato Dei auxilio petit a Rege consuge, ut sibi licet infelicem partum facio Baptismi latice pro more Christianorum abluere. Annuit Rex! & ecce! per Sacramentalia lavacrum inspectante tota aula soboles pulcherissimi parvuli formam induit, quod grande prodigium dei. Cananum principem unum proceribus, & subditis ad amplectandam dem Catholicam commovit. Constantinus Imperator teste Baronio turpisima leproa infelix, Sacramento Baptismi mundatus est, quo beneficio tantum concepit Religionis Christianae affirmacionem, ut per universum orientis & occidentis regnum Christianis Ecclesias, quod anearer vetitum, zedicare permitteret. Causa quidam, si Vincentius, tempore Pachali a S. Pharone Episcopo facta Confirmationis Sacramenta munitus est, & ecce! adeo efficaciter operatum est sacram mysterium, ut ille propter gratiam Spiritus sancti etiam lumen oculorum receperit. S. Theodosius, prout testis est Gregorius Presbyter, mutuus adolescentem lacra Communione refecit, simulacrum una cum crux insufflatione illi praecipit: In nomine Christi Iesu Christi nomen tuum loquere! & ecce! continuo soluto lingue vinculo articulata verba proferre copit. Iuvenis Burundus, prout Cantipratenus commemoratur, in vita scelerata prenun a Deo in lethalem mortuum conjectus, fecit paterna Divina clementia monita, & corporalis agritardini originem ac caufam spiritualem anima morbum advertit; igitur exoptatum valetudinari recuperatus futurum sacramentalem confessionis medicinam amplexus est. Et ecce! peracta exomologesi fecissima animalcula, ut viperas, butones, larcerulas & alia expulsi, & paulo post, facut anima ita & corpore convulxit. En quam operatoria sit grata Sacramentalis, utpote quia virtutem & efficaciam, quam intus in animam exercet, exterius etiam prodigiis nonnauquam demonstrat.

S. III. Tertia, usus sine figura prognostica futura gloriae.

2. Tertio, institutum Christus Sacramenta, ut sine figura prognostica futura gloria. De antiquis Partibus fatis lique ex scripturis quanto, quaque implacabilis desiderio videndi Deum arcessit; hinc diu nocturne nunc cum Moyse clamabant: Oste nubis faciem tuam. (Exod. 33.) nunc cum Propheta Job ejubalant: Cur faciem tuam abcondis? (Job. 17.) nunc cum Regale lamentabantur: (Ecccl. 4.) aliquo averti faciem tuam a me: nihilominus non attentis apud S. Joannem c. 1. decretum fecerit: Non videbis me homo, quaz res interdum homines adeo in

transversum egit, ut in tenebris errantes, cuius verum Deum non agnoscerent, temerario aucta ligna, faxa, dracones, crocodilos, & ipsos deum infernales spiritus instar Deorum adorarent. Verum audi, quid in Exodo contingit; ibi testatur Scriptura, quod post absument facticii visitim, cali aperti sunt, & Hebrei illustratis oculis Deum Israel aspicerunt: Acedamus, & videmus Deum Istru. (Exod. 24.) Quid hoc paradox? Deus per complura antiquitatis facie precibus Sanctorum, lacrymam Prophetaum, defederis Patriarcharum obluriscescit, & nunc sine precibus & lacrymis populo Hebreo spectandi luii copiam facit? que causa hujus benevolentia? Caufam explicit Doctissimum Abbas Rupertus ex illis scripturis verbis: Moyses sumptus anguisius desperat in populum: nimis potius cum populus sanguine, qui ex agno in sacrificium missato effliterat, conperfusus, oculi corum, haec tamen tenebris obfuscati, ad vivendum Dei faciem aperte & habitabili sunt. Absque aspersio sanguinis Domus nema videt sanguinem, verba Ruperti, lib. 3. in Exod. c. 41. O quam pathetica haec figura scripturam demonstrat, SS. Sacramenta esse pignora & teferas aeternae beatitudinis! Die, mi Christiane, in quo consitit corpus beatitudi? consitit in Visione intuitiva Dei! quis admittetur ad hanc beatitudinem Visionem? qui fanguine Agni Divini fuerit conspersus; ubi autem habetur Divinus hic sanguis haebetur in sanctissimis Ecclesiis Sacramenta? Ergo qui sancta haec mysteria, debita cum devotione frequenter, toties quoties pignus quasi & prognosticus caput, Deum aeternaliter videnti & amanti. Quemadmodum bellorum tempore peregrini ad urbem adventantes ab excusis severo examinantur, & nisi testera militari aut litteris authenticiis instruti sunt, non admittantur; ita cum quondam Christianus ad portas celestis Hierusalem adveniens, examen instituerat & quodvis fieri: Huius sane, & unde venirent? neque admittentur, nisi responderi cum veritate posset. Ita sunt, quod laevorum filios suos in sanguine Agni. (Apoc. 7.) id quod fit in frequente perceptione Sacramentorum. Luet iterum audire exemplum?

9. S. Dunstanus Archiepiscopus Canterburyensis, (Surius in Vita S. Dunst.) cum in per vigilis Ascensionis Domini noctu in Ecclesia gloriosum Redemptoris triumphum, quem in ingressu celestis patria cum exultatione Angelorum & omnium Sanctorum habuitus est, non sine ingenti illarum deliciarum desiderio contemplauerat, ecce! subito aperta Ecclesia janua intravit in gentes Angelorum numerus, qui alib velutibus induit coronas aureas in capite gestabant. Et his unus accedens ad sanctum Praefulem, Dunstan, ejebat, salutat se Christus, invitatus ad celebrandum suum in celis triumphum! lutebet nobiscum ire? Sanctus Vir unut ex hac invitatione immenso perfundere gaudio, tam amorem commisi sibi gregis sua fatui praeferens: audacter reposit: Hodie non lutebet; quia craftina die populo meo Verbum in

pro-

proponere, & Christi ascendentis gloriam explicare debebo! Ergo proxima die fabubationes, subtilitatem celestis Nuntius, & simile dic paurit cum focus. Dei famulus postera die pro concione pororum valdebat populo suo non sine tenuerrimi lacrymam, mosque domum concedens decedit in lectum infirmas: adveniente Sabbathi maxima cum devotione suscepit sanctissima morientium Sacramenta. Et o portentum obscurissimum! audi quid Sacramentorum gratia in ipso operata sit! fulcitur in illius animo tam ardens coelestis patris desiderium, ut trimes omnino vicibus Dunstana una cum lecto subtile uite ad cubiculari tabularum elevatus sit, quo facto ad circumstantes amica voce, En! ejebat, quo itinerem pergam! preceos! vos sequimini! & simile feliciter animam Deo reddidit.

10. Epilogus. Intelligis modo, mi Christiane, qua de causa Divinissimus Mundi Redemptor SS. Sacramenta instituerit? Nimis institutum primo, ut finis signa memorativa passionis Domini, a qua omneniam suam sanctificandi virtutem fortiorum. Deinde institutum Sacramenta, ut finis signa demonstrativa praesentis gratiae, quam in anima sufficiunt producent vel audent. Denique institutum Sacramenta, ut finis signa prognostica futura gloria, cui conseqquadunt instrumenta & pravia dispositio. Tu cum Sacramenta sub prima ratione consideras, comprehenduntu tibi habe mandatum, quod Christus ex eo a nativitate dedit: Vnde & lava in Nazareto Silo: (Iona. 9.) Silo item est ad Missus fecit Christus, consequenter volo dicere & horari, ut multoties ac frequenter in hoc gratiarum fonte, qui est vulneribus Misericordia, Et ecce! ex hoc vulneri Thomas adeo confortatus est, ut omnis Apollonis fortior & felicitatus, prout loquitur Cornelius, predicatione Evangelii fere totum orbem peragravit, atque ad extremon Garamantas & Indos delatas non tantum Parthis, Medis, Persis, Caramanis, Hiricanis, Baetris & Abyssinie fidem attulerit, sed in ipsum novum orbem, id est, in Americanam penetravit. Quin inno, quod profusa informit & mirabile, habemus ex Ribadeirena in fest. S. Thomas 21. Dec. & aliis, anno millesimo centesimo decimo secundo Romanum Joannem Indorum Patriarcham & narrasse Pontifici Calixto, Cardinalium, alisque Prelatis publice in Consistorio, sanctum Thomam singulis annis ibi comparens, & propria manu populum communicare, ita, ut Eucaristia Sacramentum dignis portaret, & ab indignis revulhat. Gratulor, inquis, sancto Apolito tantam felicitatem! Sed quid nobis remedi superest, si forte, damonis atu, in lethalem anima morbum nos incidebit? Quid dubitas mi Christiane, superest nobis idem remedium, Vulnus, & Sanguis Christi: Ubi? in sanctissimis Sacramentis, que prout jam septuas tibi incolaverit, virtutem Sanguinis & passionis Christi continet. Audi sanctum Laurentium Justinianum, lib. de discipl. & perfect. Monach. Tuusq[ue] loca a Domino Jesus pa-

116

I Nter omnes celo volucres forsitan maxima commendatione dignus est Pelicanus, quia

tato militibus ad detergendo anima vulnera, spiritu
sancto suos Sacramenta.

2. Professio. Sicut anfam capio in incappa
materia pergedi, & postquam nuper de cau
sis locuti sumus, propter quas Christus Sacra
menta instituit, hodie differendi de eorum ef
fectibus. Quinam autem sunt effectus Sacra
mentorum? Sant triplicis generis: Primus est
gratia habitualis seu sanctificans. Secundus sunt
gratiae actuales, cuius Sacramenta singulariter
propria. Tertius est character, quem videlicet
non omnia, sed aliquae Sacramenta, videlicet
Baptismus, Confirmationis, & Ordinoidelebilis ani
mam imprimunt. Hac materies, has diviso ho
dierni sermonis! Attende! Fave!

§. I.

3. Confirmatio. Primus Sacramentorum effectus
est gratia sanctificans, supernaturalis illa qua
tus, que animam Deo acceptam & benepila
centem reddit, ita ut que antea in peccatis
fuit naufragi & abominatio Divinis oculis, iam
Sacramentorum balneo mundata sit obiectum amo
ris; anteac mancipium gehenna, nunca haec
cedidit gloria: antea filia diaboli, nunc sponsa
spiritus sancti: antea inferni monstrum, nunc
SS. Trinitatis habitationem: antea hostis, nunc
amica Dei, quam ipse coelestis ipsius haec ver
borum suavitate alliquot: *Pudica et amica
mea, esse te pudica res* (Cant. 1.) *puicha per
naturam, qui ad Dei imaginem creata, pal
chior pro gratiam, quia ad Angelorum con
sortium elevata. O Bone Deus! qui non debet
homo facere, aut pati pro imperianda, aut con
servanda Dei gratia, cuius unicus gradus pra
stantior est, quam totius mundi dominium! Sed
redreas ad orbem.*

4. Pientissimus Rex Iosephus, & Segni Hom
eris p. 2. dñe. 3. & 8. una cum confide
zatis, Regem Moam Moabitaram oppugnat
ur ingentem decebat exercitum - Vallis, per
quam transeundem erat, in horrida solitudine
adjacentes, in medio per undolum torrentem alias
foscundabantur, nunc autem ex activis tollibus ac
diuturna ariditate torrens adeo fuit exsecutus,
ut deficiente aqua torus exercitus languescere
& homines ac jumenta sui intorse inciperent.
Quid ergi Rex Iosephus? accedit Prophetam Eli
eum, rogaqvique, ut pro sua, qua apud Deum
valeret, potentia intenti exercitus aquas impetraret.
Factum, quod rogatum! Elieus praecepit
militibus, ut in arido torrentis alveo ioveas to
derent: *Factis alveo torrens bjuis follar in follar*: (4. Reg. 3.) Atque id, ubi peractum est, ec
ce! max follar impavidissimi aquis Divinitus re
plete sunt, quibus integer exercitus omnes vi
bus, familiæ & jumenta abundantissime fuerunt
refocillatae! illud autem pzx cacteris mirabile
est, quod retinat faser testus, aquas fuisse re
bras quasi sanguinem. Quid hoc rei? quid myte
rii later? transeamus a figura ad figuram: Doctissimus Laureatus in sylva Alleg. V. Aquæ

per fossas & canales intelligit SS. Ecclesiaz Sa
cramenta, quibus deductis gratia ad animam
Hoc gratia originaliter ortum trahit: Deo, seu
potius meritis, passione & fanguine Divini Re
demptoris, propterea aqua rubuit; principaliter
deinde fluit ad fossas seu canales Sacramen
tum, & his mediatis denique, accedente con
digna dispositione, nobis applicatur: atque ita
fuis anima nostra, quam diuturna peccati arida
ta contrastit, refingitur & refocillatur. En
tus quomodo SS. Sacramenta Sanguinem & gratiam
Christi contineant, eamque tanquam instrumen
tum nostra justifications causa nobis communi
cent. *Eternum aqua & sanguis, sit Eruditissimus
Barthadius, Tom. 4. I. 7. c. 22. Baptismus &
Eucharistia, ac priuilegium reliqua Sacramenta, legi
fiant. Vis aliam explanationem? Cum Ie
ratus Aman (Ebd. 15.) toti Iadavorum gen
ti excidit apud Regem: Afluerum machinarum
ut, venustissima Esther pro miseris advoca
tura, hora Mardochei, regis velli
bus ornata adsumpsit lecum duas tamulas: fa
tum per earum inimicetur, quafi pra deli
cis & nimis teneriudine corpus suum ferre
non sufficiens altera famularum sequebatur do
minam, defluens in humum indumenta su
tentans, ipsa vero vulta roseo, & nitentibus
oculis per offiorum ordinem ad Regem ingre
fa, ubi illum in folio fedebat, auro & lapi
dibus fulgidam, alpestraque terribilem con
spexit, pavescere, podibus vacillare, corde tem
tere, deliquio corripi, reclinatoque in ancil
lulari capite in terram correre coepit. Rex
vito hoc spectaculo felinus & folio exsult, ac
cessit, confolans eti pavidam, atque in signum
amicitiae auream Virgam, seu sceptrum collo
eius impulso, quo facto Esther ad eum redit,
& debilitus illius membris vitam & vigorem re
cepit. Labet hanc historiam allegoricam con
siderare! Per speciosissimum Regiomontum Esther
intelligo laetitiam Ecclesiam, per Afluerum Deum
optimum maximum Regem eam & terram, per
duas auxiliarias, potestatem tam Ecclesiasticam,
quam faculariem, quibus Ecclesia iniunxit,
per caput Regina Chiristum Redemptorem, qui
morale fidelium caput est, per reliqua cor
poris membra omnes statutus ac conditiones Chris
tianorum, qui unius mystici corporis mem
bra sunt. Et quid demum per collum? Per
collum intelligi posunt SS. Sacramenta; quia
sicut mediante collo omnes spiritum vitalium in
fluentia a capite in corpus descendunt, ita me
diatis confrater existant animam, ut pecca
tus & charismata in fiducia tanquam mystici hujus cor
poris membra derivantur. Sed unde Sacra
menta, hanc virtutem gratiae communicativam
accepterunt & accepterunt ex eo, quia Aflue
rus sceptrum seu Virgam auream, que lan
gitissime Crucis symbolum est, collo impulso,
volo dicere, quia Christus per lux crucis & pa
tronum meritum Sacramenta ad virtutem anima
rum sanctificans elevit. Eni mi Christiani
ne, quomodo, qua ratione, & cuius anima*

De effectu Sacramentorum.

ne & auctoritate Sacramenta gratiam sanctifi
cantem in anima suscipientis producant. Verum
satis de hoc.

§. II. Secundo, gratias actuales cuius Sacramento
specialiter proprias.

5. Alter effectus Sacramentorum sunt gratiae
actuales, qua a gratia sanctificante in eo distin
guantur, quod ista sit habitus, seu qualitas, ha
bilitas inherenter, illa vero sit auxilia transfe
rentia, seu illuminatrix & inspiratrix, quae in
collectum illustrant, voluntatem inflammat, &
animam continuo plus motionibus ad bene ope
randum excitant. Non nego quidem, quod aucti
onate justificatione peccatoris ejusmodi auxilia actu
alia praecedere debent, cum doceat Tridentinum
fessione. Can. 3. neminem sine preveniente Spi
ritus sancti gratia penitire posse: verum illud
affirmo, hanc prevenientem gratiam deinde post
iustificationem hominis transire quasi in fam
ilium gratias sanctificantes, eum tene in modum,
quo Philosophi docent, quod dispositions ad
formam introducandam deinde transeant in for
ma introductarum qualitatis. Præterea non foli
cluantur gratiae prevenientes, sed etiam comitan
tes & subsequentes: sic ut ergo Regina aliqua
non sola, sed cum integrum famularum comita
tu palatum ingrediatur, ita nimis quam cer
cum est, quod gratia sanctificans in Sacra
mentis infusa hujusmodi gratias actuales, & quid
dem illas, quas cilibiter Sacramento specialiter
propter sunt, magno in numero fecunt in ani
mam afferat.

6. Quartus forte: quamvis sint illæ gracie actua
les, cilibiter Sacramento specialiter propria? Re
pondeo, res ab enumeratione clarius patet:
Gratiae actuales Baptismi confrater existant
animam, ut promissum Deo fidelitatem
illibata servet, peccatum fugiat, & pompa
scuci, ac suggestiones diabolii, cui abeg
natur, contemnatur. Gratiae actuales Eucha
ristia confrater existant animam, ut de di
eien magis magnifice in perfectione Chris
tianam crescere, & purissimo amore superatas
quibusunque difficultates ad unionem cum
Deo tendere laborent. Gratiae actuales peni
tentia confrater existant animam, ut pecca
tum tanquam malum malorum omnium maxim
um ex animo detinente, & delictorum flu
rum, quibus Deum sumptum Bonum unquam
offendit, nunquam sine intima cordis afflict
ione recordetur. Gratiae actuales extrema Un
ctionis confrater existant animam, ut cor
porales morbos, qui sunt probations Divini
amoris, ad exemplum Christi patientis patien
tiam perferat, & contra extremas demonis
impugnaciones, quae in sue erunt validissime,

generale pugnans triumphum reportet. Gra
tiae actuales Sacramenti Ordinis Ministrorum Ec
clesie habent, ut obligatioibus fu
vocationis rite respondent, bono exemplo pu
pulo praeluceat, & sacra officia sui ministeria
decenter perfolvat. Denique gratiae actuales
Matrimonii conjugatos confortant, ut difficul
tates & onera, crues & adversitates, quae in
individua vita societate, in generatione & eda
catione prolium quotidie occurront, amore Dei
magistrorum sustinent. Has gratias omnes
gratia habitualis in Sacramento percepta, tan
quam homini summopere necessarias, aut ma
xime propicias cum tere in modum, quo Rex
apud totum agmen lecum trahit, & animam
suscipientis in confervanda Dei amicitia, ac fan
ditate continua perficit, ac roboret. Ex qui
bus omnibus mi Christianis, causam defumere
poteris, cur multi Christianorum obligatio
nibus Sacramentorum non satisfaciant, turpissima
fœlera committant, aut in facro Ordinis vel Ma
trimoniis stau infelicitet, scandalose, & fali
ciose, & velut remiges, ad transitra alligati,
inter continuas maledictiones, dissidia & in
fortuna vivant: ratio nempe est, quia gratiam
sacramentalem, & per conquegens etiam gratias
actuales, quibus onera hujus status mirum
in modum alleviari solet, & dulcorari debent,
sua culpa, id est, positio obice non receperunt,
prout alibi declarabunt.

§. III. Tertio, characterem indelebilis, qui iubet in
gloriam, reprobus in ignominiam.

7. Tertius effectus Sacramentorum, qui ir
reveribiliter sunt, ut Baptismi, Confirmationis
& Ordinis, est character indelebilis, qui
animam imprimunt. Quemadmodum olim Gra
ci per pallium, Romani per togam, Judæi per
circumcidionem, milites per sagum, Victores
per palam, Imperatores per purpuras, fa
cerdos per cyathum & pectorale dignocele
tur; ita in die iudicii homines Christiani &
Sacerdotes a pagani, iudicis, & turcis signa
culo facili characteris discernentur. Quamvis
autem gratia Sacramentalis per peccatum au
feratur, non tamen auferatur character, qui
anima adeo inextinguibili adheret, ut ho
mo baptizatus, si post mortem refutarietur
ad vitam, non deberet rebaptizari, nec Sa
cerdos reordinari; quia character sacramen
talis nulla status mutatione, nec ipsa morte
expangitur.

8. Ad quid autem character iste post mor
tem? Respondeo, justis erit ad maiorem glo
riam, reprobus ad ignominiam. Ut intelligas,
qua ratione character sacramentalis Ezechias fu
turus sit ad gloriam, percipe, quid Prophetæ
Ezechielis c. 9. contingit: Audit vocem celi
tum delapsam appropinquaverunt visione Hiero
lam, mox attollens oculos vidit a septentrione
advenire sex Angelos extirpatores gladiarma
tos: (Hugo Card. Theodorit. Cor. a L. in Ezech. 9.)

in medio eorum ibat Vir grandius candido paludamento vestitus, atramentario scriptoris et Zona pendulam gestans qui in urbem Hierosolymitanam & in ipsius templi sanctuarium ingressus mandatum a Deo accepit, ut omnes platas, & domos civitatis percurrens, illos, qui feria penitentia delicta deferent, signo Tau notaret: *Trans per medium civitatem, & signo Tau super frontes generibus & dolimis.* (S. Greg. l. 22. Moral. c. 12.) Fecit Vir ille quod iudicis est, dein immisit Deus sex Angelos extirpatores in urbem, qui omnes senes, adolescentes, Virgines & mulieres, involvatis universum, qui salutiferum signum nonnati nonnerant immisericorditer trucidarunt. O quanto cum gaudio & exultatione sibi applaudebant felices illi, qui salutaris signum praedictum a cede manifuerunt immunes, & in viis superflites? quis hoc factis explicet? Par gaudium & exultationem habebut Electi intuitus characteris sacramentalis; recordabantur gratiarum, & beueriorum, nam per facracionem Sacramenta in teris receperunt, & Deo infinitas grates respondent, quod sub salutaris signaculi praesidio pravis occisionibus, demonis tentationibus, & millesii peccatis, conqueuererunt ab eterna morte fuerint praeferati.

9. Porro ut etiam intelligas, quia ratione characteris sacramentalis reprobis in lucum & ignominiam futurus sit, audi, quid in vita S. Walburga enarretur. (*Surius 1. Maii.*) Tempore quo dira famae Germaniam vexabat, duo impes illius vitanda causa peregre profecti sunt, quibus in via ignotus quidam, ex longinqua regione adventans hominem teles adiunxit, inquiens, te ad S. Walburgam Religiosum caule proficiet. Ut ergo aliquot miliaribus progressi sunt, illi inopes hominem innoxium crudelissime interfecerunt. Verum anxi, quid de cadavere facerent, tandem alter in humeros illud sustulit, in locum invium projecturus. Sed ecce! dum conatur cadaver depondere, tam tenaciter illi adhaesit, ut nulla vi potuerit aveli, ita ut in modum cruciferae infelix hominem, dicens se facinus suum celare non posse. Dam progradientur cum festient sua sarcina, indicit in amicum, hunc infinitissime rogat, ut tuus calamitatis velimfreris: sed frustra; nam ubi amicus difficitus ens brachia cadaveris hominem fortiter amplectens dissecare voluit, novo miraculo, dum cadaver attingit, eum ipse tenacissime illi adiunctus est, nec abstrahere se potuisset nisi facti penitentia ductus, cum lacrimis Deo & S. Walburga vota compaseret. Non tamen defecit miliarium illum, sed ad Rhenum ultra litus comitatus est, ubi infelix tum ob cadaveris pondus, tum ob festorem & dedecum in flumen se precipitum egit. Quod cadaver huius homicide, id character sacramentalis erit: damnatio; cupient ab invito flagitate liberari, & non poterant recordabuntur sacramentorum, que nulliter ac sacrilege percepserunt, atque haec recordatione ac intui-

ta aternaliter cruciati, desperabundae ac rabiōse in le ipsos facient. Hanc poenam & molestissimum aspectum Iordan eximitus Julianus Apollata, qui ex eodis Christianis Religionis quam deferuit, ut characterem Sacramentalem, quem in Baptismo recepit, ex anima sua expungere, crudelē balneum ex Christianorum sanguine sibi parati praecepit. Verum frustra agis, Tyranne, hoc lignum indelebilis nulla arte expanges, illius aspectus per totam aternitatem te cruciabit, &c.

10. Epilogus.

Tempus est, ut ad finem promperemus; quid fructus, mi Christiane, ex hodiernae dissertatione capis? Perceperis fructum? Sacra menta caufant gratiam sanctificantem, caufant gratias aequalis, caufant characterem, dum Sacra menta quoad primum effectum consideras, decerne firmiter, quod SS. hac misericordia cum viva fide, cum ingenti fiducia, cum ardenti caritate suscipere velis, quia caufant gratiam magis aut minus secundum proportionem dispositionis, prout proxime explicabitur: dum Sacra menta quoad alterum effectum consideras, statu, quod gratis beneficium fedulo cooperari, & obligacionibus Sacra mentorum pro tui status ratione satisfacie velis. Dum Sacra menta denique quoad tertium effectum consideras, roga infinitissime Deum, ut te quando in eorum numero collocet, quibus Sacra tissimum characteris signaculum sit gloria, & exultatione. Amen.